

Quận 3, ngày 03 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa Quận 3 và tham quan phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 09 tháng 10 năm 2020 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 3, năm học 2020 – 2021, Hội đồng Đội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa Quận 3 và tham quan phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2021).

- Nhằm tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho các em đội viên, học sinh về các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, di tích văn hóa trên địa bàn tỉnh Quận 3, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng của dân tộc, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn quận góp phần xây dựng, phát triển Quận 3 ngày càng văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Cụ thể hóa giải pháp thực hiện công tác Trần Quốc Toản gắn với lời dạy “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào”.

2. Yêu cầu

- Công tác giáo dục truyền thống được tổ chức đa dạng bằng nhiều hình thức như tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt đầu tuần, trong giờ học, tham quan thực tế tại các di tích.

- 100% các Liên đội có hình thức tổ chức cho đội viên, học sinh tham gia học tập, được biết về giá trị của các di tích lịch sử văn hóa của địa phương.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có chỉ tiêu, địa chỉ cụ thể, tránh phô trương, hình thức; huy động các nguồn lực xã hội và đồng đảo đội viên, học sinh tham gia.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 01/3/2021 đến ngày 20/5/2021.

III. NỘI DUNG – PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giáo dục truyền thống lịch sử gắn với các sự kiện lịch sử

* Cấp liên đội:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống gắn với việc tìm hiểu ý nghĩa lịch sử và chào mừng các ngày lễ, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội, của địa phương, đơn vị với các hình thức phong phú, đa dạng.

- Phát huy tiện ích của mạng xã hội để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm truyền thông giáo dục lịch sử, địa điểm lịch sử, câu chuyện lịch sử... đến đội viên, học sinh.

- Tiếp tục tổ chức tìm hiểu tác phẩm “Lịch sử nước ta” của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng và các câu nói, bài viết của Chủ tịch Hồ Chí Minh dành cho thiếu nhi.

* Cấp quận:

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền, giáo dục đội viên, học sinh về lịch sử truyền thống của dân tộc, tổ chức Đoàn – Đội và thực hiện bộ sản phẩm giới thiệu các gương Anh hùng nhỏ tuổi.

- Giới thiệu các sản phẩm tìm hiểu về lịch sử, văn hóa “Vùng lõm chính trị Ban Cờ” thông qua Hành trình về cội nguồn, chủ đề “Ngọn cờ Tháng Tám”.

- Ra mắt chuyên mục “Em yêu lịch sử” trên trang fanpage Đội TNTP Hồ Chí Minh, giới thiệu các bộ phim tư liệu, hoạt hình, ký sự về các anh hùng dân tộc, các địa danh gắn với các sự kiện lịch sử,...

- Cấp quận tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về truyền thống vẻ vang 90 của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 80 năm Đội TNTP Hồ Chí Minh với chủ đề “Rạng người sứ Đội – Tiến bước lên Đoàn” cho đội viên khối THCS.

2. Tổ chức cho đội viên tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử địa phương

* Cấp liên đội:

Tùy điều kiện các liên đội, chủ động chọn địa điểm phù hợp gắn với các nội dung dự kiến theo hình thức các chuyến hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ. Một số sự kiện lịch sử có thể lồng ghép tổ chức như:

- Tổ chức nhân các sự kiện chính trị lịch sử quan trọng của Đất nước trong năm: Kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3; kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Đất nước 30/4; kỷ niệm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5; kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5,...

- Tổ chức theo hình thức Sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt chuyên đề theo hướng dẫn của Hội đồng Đội Quận.

- Tổ chức nhân các ngày sinh, ngày mất của các nhân vật lịch sử, những người có công với đất nước như: Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ tịch Tôn Đức Thắng, tri ân các Anh hùng liệt sĩ của dân tộc.

- Lồng ghép các giải pháp thực hiện hiệu quả công tác Trần Quốc Toản gắn với lời dạy “Yêu Tổ quốc, yêu đồng bào”.

- 100% liên đội tổ chức cho đội viên, học sinh tham quan các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn quận và Phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh tại Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh ít nhất 02 lần/học kỳ, các đơn vị chủ động đăng ký lịch tham quan (*đính kèm danh sách các điểm tham quan*).

- Tổ chức và hướng dẫn đội viên, học sinh thực hiện viết bài thu hoạch với nhiều hình thức (*vẽ, văn xuôi, viết bài cảm nhận, ...*) qua hoạt động tham quan di tích lịch sử văn hóa. Đồng thời tham mưu khen thưởng các học sinh có bài thu hoạch chất lượng tại trường, lớp.

* Cấp quận:

- Tổ chức chương trình dâng hương, báo công tại Tượng đài Bác Hồ với thiếu nhi và tham quan Phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh tại Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh dành cho đoàn đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ cấp quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội quận

- Tham mưu Phòng GD&ĐT Quận chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện cho Liên đội tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch.

- Triển khai kế hoạch đến các liên đội, hướng dẫn các liên đội đăng ký lịch tham quan đảm bảo khoa học và phù hợp với tình hình thực tế.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin quận trong việc hỗ trợ, giới thiệu các địa điểm tham quan và các điều kiện cơ sở vật chất khác.

- Tổ chức các hoạt động cấp quận theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn khen thưởng động viên các cá nhân có nhiều thành tích nổi bật trong việc thực hiện kế hoạch.

2. Liên đội

- Tham mưu Cấp ủy - Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện để liên đội tổ chức tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra, chỉ đạo giáo viên phụ trách chi, chi đoàn giáo viên hỗ trợ liên đội trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đăng ký lịch tham quan về Hội đồng Đội trước khi tổ chức 07 ngày.
- Báo cáo kết quả tổ chức trong báo cáo định kỳ của liên đội.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho đội viên, học sinh tham quan và đảm bảo an toàn trên các mặt. Đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid_19 (Quy tắc 5K).
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau mỗi chương trình tham mưu Ban giám hiệu khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt hoạt động.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 02/2021: Xây dựng dự thảo kế hoạch trình BTV Quận Đoàn;
- Từ ngày 03/3/2021: Triển khai kế hoạch và tiếp nhận đăng ký;
- Từ ngày 03/3/2021 đến ngày 20/5/2021: Tổ chức các nội dung;
- Tháng 6/2021: Họp tổng kết rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tìm hiểu di tích lịch sử văn hóa Quận 3 và tham quan phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh. Hội đồng Đội Quận đề nghị các liên đội nghiêm túc triển khai và thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: HĐĐ, Ban MT.ANQP.ĐBDC, BTG, VP;
- Quận uỷ: BDV, BTG, VP, đ/c Trần Túi Hường;
- UBND Quận: Phòng VHTT, VP, đ/c Vũ Thị Mỹ Ngọc;
- Quận Đoàn: BTV, UV.HĐĐ Quận, BGĐ NTN;
- Phòng GD&ĐT: BLĐ, TLTN, đ/c Nguyễn Văn Phước;
- Chi bộ - BGH các trường TH, THCS;
- Các liên đội TH, THCS;
- TPT Đội các trường TH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN

CHỦ TỊCH



Phan Nguyễn Hồng Châu



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 3, ngày 03 tháng 3 năm 2021

DANH SÁCH
Một số Di sản văn hóa trên địa bàn Quận 3

Stt	Di tích/Công trình	Địa chỉ	
			Di tích Quốc gia
1	Cơ sở Ban Tuyên huấn Xứ ủy Nam bộ	Số 51/10/14 Cao Thắng, Phường 3	
2	Sở Chỉ huy tiền phương Phân khu 6 trong chiến dịch Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968	Số 11 Lý Chính Thắng, Phường Võ Thị Sáu	
3	Cơ sở giấu vũ khí của Biệt động Thành đánh Dinh Độc Lập năm 1968	Số 287/70 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 5	
Di tích kiến trúc nghệ thuật cấp thành phố			
1	Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai	Số 275 Điện Biên Phủ, Phường Võ Thị Sáu	
2	Trường THPT Marie Curie	Số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường Võ Thị Sáu	
3	Trường THCS - THPT Lê Quý Đôn	Số 110 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường Võ Thị Sáu	
4	Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh	Số 167 Pasteur, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3	
5	Thủy đài	Số 01 Công trường Quốc tế, Phường Võ Thị Sáu	
Công trình thuộc danh mục kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 – 2020			
1	Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh	Số 169 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường Võ Thị Sáu	